PROCESSO LICITATÓRIO Nº 13-2020 FMS
EDITAL DE DISPENSA Nº 06-2020 FMS
A PRESENTE DISPENSA DE LICITAÇÃO VISA AQUISIÇÃO DE BATERIA 12V 185 AH ESTACIONÁRIA ORIGINAL PARA CÂMARAS DE VACINA, PARA ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

O Prefeito Municipal de Santa Terezinha do Progresso, Estado de Santa Catarina, Exmo. Senhor Derli Furtado, torna público a Dispensa de Licitação n° 06/2020.

Justificativa do Objeto: A PRESENTE DISPENSA DE LICITAÇÃO VISA AQUISIÇÃO DE BATERIA 12V 185 AH ESTACIONÁRIA ORIGINAL PARA CÂMARAS DE VACINA, PARA ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

 Justificativa: Foi realizada a manutenção da câmara fria que integra a estrutura da Rede de Frio da Unidade, onde é realizado o processo de recebimento, armazenamento, conservação, manipulação, distribuição e transporte de imunobiológicos do Programa Nacional de Imunização (PNI), do Ministério da Saúde, pois é necessário o cumprimento de normas que asseguram a qualidade do produto em suas várias etapas de manuseio, desde armazenagem, distribuição, transporte e manipulação. Essa câmara fria possibilita o controle real da temperatura das vacinas e a distribuição homogênea do ar por toda a câmara. Também contém um processamento de dados que permite acompanhar qualquer alteração no equipamento, além de disponibilizar uma bateria com longa duração de funcionamento em casos de queda de energia, evitando assim que muitas vacinas estraguem. No entanto foi constatado que a bateria está com vazamento de ácido, risco de explosão, e solicita-se a troca. Necessita-se com urgência de Bateria 12V 185 Ah 2019, estacionária original para a câmara conservadora de vacinas da Elber medical Line e ainda após realizado cotação de preços na região, o município de Santa Terezinha do Progresso – SC, respeitando a lei 8.666/9, realizará a dispensa de licitação para contratação da empresa REVIMEDIC EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA, localizada junto a Av. Presidente Vargas, 280 no município de Maravilha– SC, inscrita sob o CNPJ 27.074.498/0001-93, conforme documentação em anexo.
Fundamentação legal: O presente processo encontra fundamentação legal no artigo 24, II, da Lei 8.66/93.

Justificativa da Dispensa: O presente Processo Licitatório na modalidade de Dispensa de Licitação, justifica-se pelo baixo valor que é de R$ 2590,00(dois mil, quinhentos e noventa reais), o que se enquadra no artigo 24, II, da Lei 8666/93.

Justificativa da escolha do fornecedor: REVIMEDIC EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob n.º: 27.074.498/0001-93 com sede na Av. Presidente Vargas, nº. 280, Bairro: Centro, Maravilha – SC, é uma empresa idônea, devidamente legalizada para atuar neste ramo.

Justificativa do valor: O preço pago aos serviços prestados será de R$ 2.590,00(dois mil, quinhentos e noventa reais), pela prestação dos serviços é compatível com o preço praticado no mercado, haja vista a comprovação por meio da pesquisa de mercado, com 03 (três) orçamentos, que se encontram anexado ao processo, sendo que foi escolhido a empresa que ofereceu o menor valor dos aqui apresentados.

Da Forma de Fornecimento: Os serviços deverão ser prestados de forma imediata, conforme acordado e solicitado por esta Secretaria.

Condições de Pagamento: A Prefeitura Municipal de Santa Terezinha do Progresso/SC, efetuará o pagamento de acordo com o Termo de Contrato, parte integrante deste Processo de Licitação.

Dotação orçamentária: A dotação orçamentária para adimplir a obrigação é a seguinte:
Cod. Red: 40
Un. Orç.: 09.01
Proj/Ativ.: 2.025
Elemento Desp.: 3.3.90.00.00.00.00.00
Compl. Elemento: 3.3.90.39.17.00.00.00

Vigência: A vigência do Termo de Contrato será da data de sua assinatura até 31 de dezembro de 2020. O contrato poderá ser rescindido a qualquer tempo, desde que apresentado as devidas justificativas.

Do Acompanhamento: Em observância ao que dispõe o artigo 67, da Lei 8.666/93, nomeia-se como fiscal de execução do Contrato deste Processo de Licitação a Sra. Cleusa de Souza Campos que recebe neste ato, mediante recibo, cópia integral desta Justificativa de Dispensa, para o efetivo exercício de sua atribuição, na qual deverá acompanhar e registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do mesmo, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados.

Deliberação:
[bookmark: _GoBack]Com fundamento no que fora apresentado no presente processo de dispensa de licitação, decido pela contratação por dispensa de licitação, nos termos do artigo 24, II, da Lei 8.666/93, ficando o Setor de Licitações com a incumbência de promover os atos necessários à sua efetivação, zelando pela plena consolidação das formalidades legais.

Santa Terezinha do Progresso/SC, 17 de novembro de 2020.

DERLI FURTADO
Prefeito Municipal

Página 1 de 3